
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

DISPOZIŢIA NR. 1816  

privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară la data de 22 iunie 2018 

 

 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1), ale art. 68 (1), ale art.42(1) și ale art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe 

data de 22 iunie 2018, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu 

următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 I Proiecte de hotărâri privind :  

 

1. Rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al municipiului Alba Iulia, 

pentru anul 2018 

2. Acordarea de facilități fiscale unei fundații 

3. Neacordarea de facilitați fiscale unei persoane fizice 

4. Neacordarea de facilitați fiscale unei persoane fizice 

5. Modificarea statului de funcții al aparatului de specailitate al primarului 

municipiului Alba Iulia, al Direcției creșe și al Serviciului public de asistență 

medicală  

6. Suplimentarea resurselor financiare prevăzute în Hotărârea nr. 447/2017 a 

Consiliului local, cu modificările şi completările ulterioare 

7. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului ”OUR CHANGE” 

finanțat de Uniunea Europeană în cadrul programului european Erasmus +, Ka1 – 

Learning Mobility of Individuals, Youth Mobility 

8. Aprobarea unui protocol de cooperare între Municipiul Alba Iulia și S.C. CEWE 

MAGYARORSZAG KFT în cadrul proiectului pilot ”Alba Iulia Smart City 2018” 

9. Aprobarea unui protocol de cooperare între Municipiul Alba Iulia și SC VICHI 

FARM SRL în cadrul proiectului pilot ”Alba Iulia Smart City 2018”   

10. Aprobarea unui protocol de cooperare între Municipiul Alba Iulia și S.C. 

Dositraker S.R.L.București,  în cadrul proiectului pilot ”Alba Iulia Smart City 

2018” 

11. Aprobarea unui protocol de cooperare între Municipiul Alba Iulia și Asociația Cluj 

IT în cadrul proiectului pilot ”Alba Iulia Smart City 2018”   

12. Amenajarea circulației pietonale, piste de biciclete, zone verzi și reabilitare 

carosabil străzile Gheorghe Pop de Băsești, Vasile Goldiș, Dr. Aurel Vlad, Iederei, 

Fântânele și Gladiolelor în municipiul Alba Iulia  

13. Reabilitarea infrastructurii rețea majoră de transport public urban lot 1 – tronsonul 

1, 2 și 3 

14. Reabilitarea infrastructurii rețea majoră de transport public urban lot 2 – tronsonul 



1 și 2 

15. Reabilitarea infrastructurii rețea majoră de transport public urban lot 3 – tronsonul 

1 și 2  

16. Documentatia tehnico – economică - faza SF - Studiul de fezabilitate pentru 

obiectivul : CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM PRELUNGIT NR.16 

PRIN SCHIMB DE DESTINAȚIE ȘI EXTINDERE CLĂDIRE CANTINA DIN 

INCINTA COLEGIULUI TEHNIC ALEXANDRU DOMȘA, MUNICIPIUL 

ALBA IULIA  

17. Acordul Municipiului Alba Iulia pentru darea în folosință către Casa Corpului 

Didactic, aunui spațiu din cadrul Colegiului Tehnic Dorin Pavel, situat în Alba 

Iulia, strada Tudor Vladimirescu  

18. Aprobarea unor documentații de urbanism :  

 

 Art.1: Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE SPATIU 

COMERCIAL LIDL, ALBA IULIA, STR TUDOR VLADIMIRESCU, FN, solicitant SC 

MADINI INVESTITII SRL, DARAMUS NIKOLAUS, DARAMUS CARMEN pentru 

LIDL ROMANIA SCS”. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE – MODIFICARE PUZ APROBAT CU HCL nr. 367/28.10.2008 art. 20, 

ALBA IULIA, STR. MIRON COSTIN, NR. 7, solicitant SC DACO TARRACO 

PROMOCCIONES SRL”. 

 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE CASA DE VACANTA 

SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. TARNITA, NR. 48, solicitant MATES 

DUMITRU, MATES MARIA COSTINELA”. 

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „REABILITARE CLADIRE BIROURI 

(CORP C1), MAGAZIE (C2) SI DEMOLARE CORPURI C3 SI C4, ALBA IULIA, 

STR. PACII, NR. 9, solicitant SC VV ONE SRL prin VUSCAN VOICU”. 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE CLADIRE BIROURI SI 

HALA INDUSTRIALA, ALBA IULIA, STR. ALEXANDRU IOAN CUZA, NR. 17, 

solicitant SC DELPHI ELECTRIC SRL”. 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA, ALBA IULIA, STR. HELESTEULUI, NR. 1A, solicitant SOAITA 

IOAN”. 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE CASA DE VACANTA, 

ANEXE (MAGAZIE SI FILIGORIE) SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. 

PADURII, NR. 33, solicitant BARTOS RADU-ARPAD, BARTOS ALINA ANCUTA”. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN 

EXTINDERE FRIZERIE IN LOCUINTA, ALBA IULIA, STR. VASILE ALECSANDRI, 

NR. 101, BL. 37, AP. 2, solicitant RUS PETRU ALEXANDRU”. 

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE SPATIU SOCIAL 

CULTURAL – PENTRU ACTIVITATI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER A 

COPIILOR, ALBA IULIA, STR. VIILOR, NR. 51, solicitant SUCIU FLAVIU 

FLORIAN, SUCIU COSMINA”. 

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „MODIFICARE PUD APROBAT CU 

HCL NR. 261 ART. 5 / 30.09.2016 – CONSTRUIRE CANTINA SI SPATIU 

PREPARARE HRANA, ALBA IULIA, STR. CALARASILOR, NR. 2, solicitant SC 

STAR NORD IMPREX SRL”. 

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ZONA MIXTA 

PENTRU CONSTRUIRE ANSAMBLU LOCUINTE COLECTIVE CU SPATII 

COMERCIALE LA PARTER, ALBA IULIA, STR. TUDOR VLADIMIRESCU, NR. 34, 



solicitant SC PIFLU SRL prin PIFFER LUCIANO”. 

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE REGLEMENTARI 

URBANISTICE, IN VEDEREA CONSTRUIRII UNEI POLICLINICI MEDICALE, 

ALBA IULIA, CALEA MOTILOR, NR. 61, solicitant SC OPTIC MEDICAL LINE SRL 

prin HOLHOS TEODOR”. 

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ZONA MIXTA 

PENTRU FUNCTIUNE TURISTICA SI ALIMENTATIE PUBLICA, ALBA IULIA, 

STR. LUCIAN BLAGA, NR. 10, solicitant BARA LEVENTE HUGO pentru SC 

PRECIOSA TEAM SRL”. 

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE REGLEMENTARI MA3 

– ZONA DE TURISM SI SERVICII, ALBA IULIA, BULEVARDUL REPUBLICII, NR. 

5, 5A, solicitant SC SILVER MTP SRL, TIUCA SANDA MINODORA” 

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE – MODIFICARE REGLEMENTARI URBANISTICE – REGIM DE 

INALTIME APROBAT CU HCL 207 art. 9 DIN 30.06.2015, ALBA IULIA, STR. 

TARGULUI, NR. 10, solicitant SC PROINSTAL SRL”. 

 Art.16: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE, ALBA IULIA, STR. IZVORULUI, FN, solicitant SC SUNRISE 

IMOBILIARE SRL prin NUSTIU IOAN SEBASTIAN COSMIN”. 

 Art.17: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE, ALBA IULIA, STR. ELENA VACARESCU, NR. 4, solicitant SC 

ALMAX GROUP SRL, CRISAN IOAN”. 

 Art.18: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „EXTINDERE PE VERTICALA CU UN 

NIVEL, REFUNCTIONALIZARE LOCUINTA (PENTRU PARTER SI ETAJ 1), 

REFATADIZARE, REALIZARE SCARA EXTERIOARA PENTRU ACCES IN 

ETAJELE SUPERIOARE, ALBA IULIA, STR. AUREL VLAICU, NR. 33, solicitant 

TALNAR CORNEL, TALNAR ANAMARIA IULIA, TALNAR ILINCA 

ALEXANDRA”. 

 Art.19: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE PUZ APROBAT PRIN 

HCL NR. 237/24. IULIE 2012, ART. 9, PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE IN REGIM CUPLAT, ALBA IULIA, STR. VASILE ALECSANDRI, 

NR. 41, solicitant SC VV ONE SRL prin ORADAN ALINA”. 

 Art.20: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE REGLEMENTARI – 

APROBATE CU HCL 287, ART. 20 DIN DATA DE 25.09.2012 PRIVIND 

AMPLASAREA CONSTRUCTIEI IN INTERIORUL PARCELEI, ALBA IULIA, STR. 

GRIGORE VIERU, NR. 16, solicitant IANCU AUREL, IANCU MARIA” 

 

 

19. Acceptarea donației făcute Municipiului Alba Iulia a unui imobil (drum) situat în 

Alba Iulia, strada Stadionului  

20. Expertiza tehnică extrajudiciară, întocmită în Dosar nr. 3411/176/2018, aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia  

21. Atribuirea în proprietate solicitanților terenul aferent caselor particulare  

22. Atribuirea în proprietate solicitanților cota de teren eferentă apartamentelor  

23. Expertiza tehnciă extrajudiciară întocmită în Dosar nr. 3885/176/2018, aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia 

24. Expertiza tehnciă extrajudiciară întocmită în Dosar nr. 1854/176/2018 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia  

25. Acceptarea donației făcute Municipiului Alba Iulia a unui imobil (drum) situat în 

Alba Iulia, strada Constantin Brâncuși 



26. Dezmembrarea și înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – 

domeniul privat, asupra unui teren situat în Alba Iulia, strada Ștefan cel Mare 

27. Completarea Hotărârii nr. 96/2015 a Consiliului local  

28. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra drumului cu nr. Cadastral 357 care face legătura între strada Cabanei și 

halda de zgură 

29. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra străzilor Gheorghe Pop de Băsești, Fântânele, Gladiolelor, Iederii și Vasile 

Goldiș 

30. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra străzilor Alexandru cel Bun, Energiei, Dr. Ioan Rațiu, Mircea cel Bătrân, 

Ștefan cel Mare  

31. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra străzilor Brădișor, Energiei, Energiei – alei și zone verzi, Mircea cel Bătrân, 

Toporașilor  

32. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra străzilor Albastrelelor, Rozelor, Profesor Eugen  Hulea, Tulnicului, 

Detunata și înscrierea dreptului de proprietate a Statului Român – domeniul public 

și administrarea Consiliului local al municipiului Alba Iulia asupra unei părți din 

DN74 aferent străzii Cale Moților  

33. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra străzilor Bogdan Petriceicu Hașdeu, Gheorghe Barițiu, Poligonului și 

Vânătorilor 

34. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra străzilor Aurel Vlad, Fântânele, Gladiolelor, Iederii și Vasile Goldiș 

35. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra străzilor Arnsberg, Arnsberg – alei și zone verzi, Dr. Aurel Lazăr, 

Mușețelului, Vasile Goldiș, Vasile Goldiș – alei și zone verzi, Violetelor 

36. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra străzilor Brândușei (DJ), Dr. Aurel Lazăr, Cireșului, Liceului, Mușețelului, 

Lalelelor, Violetelor  

37. Concesionarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str.Cloșca, nr.1, lângă bl.C2, sc.3, ap.30 

38.  Achiziționarea unui teren situat în municipiul Alba Iulia, str.Dealul Furcilor, nr.1, 

în scopul extinderii incintei Cimitirului Municipal 

39. Modificarea componenței Comisiei de evaluare a ofertelor pentru concesionarea 

bunurilor proprietate publică a municipiului Alba Iulia constituite prin Hotărârea 

nr.101/2015 a Consilului local  

40. Modificarea componenței Comisiei de evaluare a ofertelor pentru concesionarea 

unor spații situate în șanțurile Fortificației de tip Vauban, Cetatea Alba Carolina, 

proprietate a municipiului Alba Iulia, constituită prin Hotărârea nr.138/2015 a 

Consiliului local  

41. Vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str.Gemina, FN 

 

                Iniţiator,  

                          Primar  

                           Mircea Hava              

 II Diverse 

 III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 



iulie  2018.  

 Art.2 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 

554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.3 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul 

Direcției juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului 

municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.4 Dispoziţia se comunică :  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

- Presă  

 

 

Alba Iulia, 15 iunie  2018 

 

 

 

Primar,      Avizat,  

Mircea Hava                                                        Secretar 

                                            Jeler Marcel  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


